Enimuero in hoc ipso Aristoteles sine du-
 bio vituperandus est, quod iustum per aequum
 definiuit. Quam quidem maximam existimo
 causam, cur in omni de iure disputatione ita
 vacillet, vt opinionem eius difficillime assequa-
 ris. Inde etiam illud ortum est, quod ex iure
 naturali officia deducit moralia, pietatis, grati-
 tudinis cet. Probabile sane est, Aristotelem,
 si in hoc vitium non incidisset, notiones suas
 non solum clariores redditurum, sed altius
 etiam in indagatione processurum fuisse.

Sunt vero praeterea etiam aliae causae, cur
 forte noster in naturam iuris naturalis non altius
 inquisierit, in opinionibus praeiudicatis, animo
 eius insitis, positae. Aristoteles enim 3) sicut
 ceteri Graeci, barbaris Graecos, seruis liberos
 ita praestare putabat, vt eam, quae natura
 inter homines est, aequalitatem, ex oculis plane
 per-

1) *Eth. ad Nicom. V. c. 10.*

2) *Rhet. I. 13.*

3) *Polit. I. c. 3. 4.*

perderet. Verum autem ius naturale sine aequalitate hominum, tanquam pro basi accepta, non potest existere. Homo enim si alius cuiusdam instrumentum tantum est, non pro persona, sed pro re habetur. Pro rebus autem serui apud Graecos sine dubio etiam habebantur, quum *πτηματα* appellarentur 1). Quanam autem ratione rebus possint suppetere iura aut officia a dominis ipsis praefenda? — Fuerunt quidem, et hoc ipsum discimus ab Aristotele 2), qui seruitutem omnino contra naturam esse arbitrarentur; Aristoteles tamen ad hancce sententiam non accedit, sed seruum tanquam partem s. potius instrumentum *necessarium* familliae intuetur. Seruitutis omnino naturam deducit ex illa necessitate, tum vero etiam ex eo, quod obseruavit, natura alios aliis superiores, tum corporis, tum ingenii vi ac facultatibus. Obseruat Rousseauvius 3) Stagiritam non omnino errasse, quum ex eo, quod vidisset, non aliter iudicare potuerit; sed effectum habuisse

pro

1) *Polit. I. 3.* Ο γαρ ὑπηρετης ενοργανου ειδει ταις τεχναις εειν. ούτο παι το πτημα οργανου προς ζωην εει, παι η πτησια πληθως οργανων εει, παι ο δουλος πτημα τι εμψυχον. Et sic in aliis locis multis.

2) *Polit. c. cf. Xen. Cyr. II. 1.*

3) *Contrat. social. I. 2.*

pro causa. Quicunque enim a seruis nascatur, eum seruum esse natura, quod in seruitute vel ipsum libertatis desiderium perdant homines, seruitutemque ament; sicuti socii Vlyssis non recusabant manere in eo statu, in quem venefica Circe eos redegerat 1). Ut aliqua ratione mitiget asperitatem sententiae suae, nempe: Eos, quibus vtile sit dominari aut seruire, ius habere dominandi, aut debere seruire, Stagirita addit, vi quidem nullum esse ius; inter dominum vero et seruum amicitiam aliquam debere intercedere, qua iungantur; contrarium autem, quod visu veniat, detimento sum esse ambobus 2). — Videat ipse Aristoteles, quomodo haec cum prioribus coniungat! — Inaequalitas vero iurium inter seruum et liberum quandam quam statuit Aristoteles, alio loco vel magis apparebit.

Quum

1) Pudet vero, videre et nosiris diebus viros de iure philosophantes, qui seruitutem defendant, vel ex inaequalitate indolis variorum populorum eam deducant, velut si iurium quoque, cuique homini superpetuum, quaedam inaequalitatis natura existat!

2) Communis nimirum erat veterum philosophorum, optimorum etiam opinio, quicquid praestantius sit, ei vbiunque imperium conuenire. Vtibantur hac argumentatione ad probandum rationis imperium supra corpus et minores animi facultates, deinde etiam ad aristocratiam in republica commendandam. cf. MORGESTERN commun, de morali Plat. doctrina p. 104.

Quum enim de iure Talionis mentio incidit, reprehendit Stagirita Pythagoreos, qui idem ius omnibus suppetere affirment. Ad seruos, dicit, non posse extendi id ius: *Neque enim iustum esse, eadem seruum aduersus ingenuum ferre, quando quidem si seruu ingenuum caeciderit, iustum non sit, ex altera parte tantum caedi sed impensius* 1).

Eiusdem sere generis est quod inter Graecos et Barbaros afferuerunt esse discrimen, quo, ut scimus, tota Graecia gloriabatur. Quod quidem, si excusamus gentium communi et vulgari opinioni, non eodem modo condonare possumus philosopho, qui talibus opinionibus praeiudicatis non imbutus esse deberet 2).

Carneades, tertiae academie conditor acutissimus, Arcesilaum secutus, incertitudinem omnium cognitionum humanarum acriter reprehendit. Quid mirum, eum et iuris naturalis existentiam negavisse? — Eius quidem disputationis, Lactantio teste, haec erat summa: *Iura sibi homines pro utilitate sanxisse, si licet varia pro moribus, et apud eosdem pro temporibus saepe mutata; ius autem naturale nullum esse.*

1) *Magna moral. I. 34,* οὐ γαρ εστι δικαιον οικετη προς ελευθερου τ' αυτου.

2) *Polit. I. 4, III. 15.*

re-
ius
icit,
esse,
qui-
sit,
rae-
quo,
qui-
lgari
mus
dica-
acu-
nem
re-
natu-
idem
sum-
si-
tem-
ullum
esse.
προς

esse. Omnes homines et alios animantes ad utilitates suas, natura ducente, ferri; proinde aut nullam esse iustitiam, aut, si sit aliqua, summam esse iustitiam, quoniam sibi noceret, alienis comodis consulens 1).

Non magis mirandum scepticos de iuris naturalis existentia dubitasse. Notum est illud Sexti Empirici φυσι τομων οντεν μελει 2).

Attamen non desuerunt eodem fere tempore et non multo post auctores argumenta illorum refellentes, veterum philosophorum, Aristotelis imprimis, commentatores. Qui quidem ita Carneadem refutare conati sunt, ut quidem concederent, homines iura sibi pro utilitate sanxisse, quum vero sociales sumus natura, nulla tamen societas sine iure esse possit, necesse esse, ius quoque a natura esse. Audiamus prae aliis Alexandrum Aphrodiensem, qui tex- tum Aristotelis hisce fere explicat 3): "Si na- tura sociales sumus et ad communitatem cum aliis hominibus proni, non autem fieri potest, ut duret societas sine iustitia, necesse est, ius

quo-

1) Lactant. inst. div. c. 17.

2) Sextus Empiricus adv. math. p. 464.

3) Alexand. Aphrod. de An II. c. 42.

C

„quoque natura esse. Alia deinde impugnat argumenta iuris naturalis existentiae obiecta: “Quodsi, quoniam apud alios aliud ius est, propterea negent ipsum esse natum, certe id natura dicent esse, quod apud omnes idem est. Et si ius scriptum, quoniam scriptum est, per constitutionem et non natura esse dicent, certe necesse erit, ut natura non positione fateantur id, quod non in scripto vim habet. Suntque eiusmodi pleraque, quae appellare solemus ex ipso affectu leges, non scriptas, quae communes omnibus sunt, nisi sint excoecati. Reuereri enim seniores, colere deum, honorare atque obseruare parentes et praestantiores viros, sunt iura quaedam non scripta, sed communia, quae naturaliter apud omnes homines retinentur. De his enim neque pacifuntur secum neque leges sanciunt, sed retinent, tanquam statutas et confirmatas ab ipsa natura.” Sic fere Alexander disserit, plane ex mente Aristotelis, et partes suas defendit non male, ita tamen, ut facile videoas, illum non habere accuratiorem iuris notionem, quam Stagirita.

Stoicorum opinones in omni philosophia morali amplexus CICERO paucis iam a nobis tan-

tangetur, quum ex nullis ferme alias scriptoris
libris sectatorum Zenonis sententia possit perspici.

In notiones iuris naturalis Ciceronianas si
inquirimus, praecipue videtur nobis respicien-
dum esse ad libros *de legibus*, vbi Cicero de iure
ciuali, philosophico aliquo modo, omnino sibi
proposuerat agere 1). Quamuis enim hinc inde
et in aliis variis libris iuris naturalis mentio fiat,
et Cicero de iure philosophetur 2), in libris *de
legibus* tantum seriem quandam notionem ea-
rumque aliquam coniunctionem et nexus ex-
pectare possumus; praesertim quum libri de Re-
publica, in quibus eum de iure natura cuique
suspetenti egisse a vero non abhorret 3), plane
deperditi sint.

Placuit

1) Ipse Cicero operis consilium ita declarat, vt nul-
lum prorsus sit dubium, quin verum aliquod ius na-
turale Ciceronianum ibi inueniatur *de Legg.* I. §. 17.
nobis ita complectenda in hac disputatione tota causa
vniuersi iuris est ac legum, vt hoc ciuale, quod di-
cimus, in paruum quendam et angustum locum
concludatur *naturae*. Natura enim iuris explicanda
est nobis, eaque ab hominis repetenda natura: con-
fiderandae leges, quibus ciuitates regi debeant, tum
haec tractanda, quae composita sunt et descripta
iura et iussa populorum, in quibus ne nostri qui-
dem populi latebunt, quae vocantur iura ciuilia.

2) e. g. *Off.* I. 7. et passim in *Orationibus*.

3) LACTANTIUS VI. 8. laudat locum ex Cicerone
de Rep. III, praefrantissimum: "Est quidem vera
lex

Placuit Ciceroni proficisci a lege, sine regula aliqua menti humanae infixa, quam ita definit:

Lex est ratio summa iisita in natura, quae iubet ea quae facienda sunt, prohibetque contraria. Eadem ratio, cum est in hominis mente confirmata et perfecta lex est. Itaque arbitrantur prudentiam esse legem, cuius ea vis sit, ut recte facere iubeat, vetet delinquere.

Ab hac lege (*ορθῶ λόγῳ*) ducendum videtur Ciceroni iuris exordium. *Ορθος λόγος*, quem omnino sit ea pars mentis, qua, quid verum sit iudicamus, tum etiam eam exprimit facultatem, quae quid rectum aut minus rectum, quid honestum aut dishonestum sit, discernit. Mores et omnem vitae

lex recta ratio, naturae congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quae vocat ad officium iubendo, vetando a fraude deterreat; quae tamen neque probos frustra iubet, aut verat, nec improbos iubendo aut vetando mouet. Huic legi nec abrogari fas est, neque derogari ex hac aliquid licet, neque tota abrogari potest. Nec vero aut per senatum aut per populum solui hac lege possumus. Neque est querendus explanator, aut interpres eius alius: nec erit alia lex Romae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac; sed et omnes gentes et omni tempore una lex et sempiterna et immortalis continebit; vndeque erit communis quasi magister et imperator omnium deus ille, legis huius inuentor, disceptator, lator; cui qui non parebit, ipse se fugiet, ac naturam hominis aspernabitur, atque hoc ipso luet maximas poenas, etiam si cetera supplicia, quae putantur, effugerit. — Ex quo loco, vel si alia non haberemus testimonia, pateret, quantum iacturam fegerit res publica literaria, quam libris de Republica priuaretur.

vitae actionem secundum eam regi et temperari
necessa est 1).

Duas omnino Cicero habet causas, cur ius
a natura esse necessa putet, quarum prima de-
ducitur e natura diuina, secunda vero e com-
muni omnium hominum natura et naturali illa
benevolentiae coniunctione.

Prima, quam assert, causa a Stoicis est pe-
tita, qui mentem humanam particulam aliquam
putaverunt dei, animae mundi. Atqui in deo est
summae rationis fons et perfectissimum exem-
plar: homini ergo ratio recta cum deo commu-
nis est 2). Itaque ratio recta natura hominibus
est insita.

Alteram, cur iuris origo a natura sit repe-
tenda, causam ex communi omnium hominum
natu-

1) το δικαιον, νομος et ορθος λογος, ut synonyma
fere coniunguntur ap. Diog. Laert. VII. 128, et
ο νομος ο νοιος explicatur per ορθον λογον δια παν-
των ερχοντον. Tamen mihi omnino non liquet,
cur haecce ratio recta lex sit appellata, quum nihil
proprie sit, nisi regula quedam, secundum quam
actiones nostras instituimus, aut instituire certe
deberemus. Sola enim enunciatione aut determina-
tione eius, quod bonum, quod honestum sit, aut contra,
officium non potest pari, sed aliud quid accedere ad
hanc enuntiationem debet, quo obligatio nobis injun-
gatur, undeque cur, quod indicat enuntiatio, facien-
dum sit, intelligatur.

2) Inter quos ratio inter eosdem et recta ratio commu-
nis est. — WAGNERVS Vir. Cel. libri primi de
Legg. editor doctissimus, optime circulum in argu-
mentatione Stoicorum obseruauit, quod, quum
Cicero iam declarare velit, quaenam sit summa ra-
tio, ad deum recurrat, quum tamen nos de diuina
natura nihil sciamus, nisi quod ex nobis ipsi hanse-
rimus.

natura deducit. Ratio enim, quum omnibus a natura sit data, necesse est, iisdem omnibus et rectam rationem esse datam, ergo et legem, quae est recta ratio in iubendo et vetando: si lex, ius quoque 1). Rationem vero omnibus esse communem et eandem, demonstrare studet ex omnium hominum similitudine, qua fiat, ut vna omnes comprehendat definitio 2). Spectatur vero haecce similitudo in actionibus et iudiciis hominum, eorumque opinionibus. Sequitur ex ea naturalis illa benevolentiae coniunctio, ex qua summae nascuntur virtutes 3).

Omnino non potest negari, Ciceronem in tota iuris tractatione philosophica, iustum semper confusisse, aut omnino cum morali bono, aut cum iustitia. In quod quidem vitium omnes incurrire necesse est, qui notionem iuris ex summa lege morali deducunt, et ex ea vim eius obligantem proficisci afferunt 4). Hoc tamen, quis Ciceroni ceterisque veteribus philosophis vitio vertet, quum omnes fere iuris naturalis praeceptratores ad nostram usque aetatem plus minusue idem commiserint?

Ceterum nemo iustias ibit, ius naturale Ciceroni fontem videri, ex quo omnia iura posita deducta aut deducenda putet. Certe non tantum ad supplenda iura ciuilia illud existere demonstrabat. Nec mirum. Quum enim legem moralem etiam legem iuris principem et summam constitueret, fine dubio omnia pracepta, quae ex summo illo pracepto fluere ipsi visa sunt

1) *De legg.* I. §. 33.

2) *de leg.* I. §. 29, 30.

3) §. 33. l. cc.

4) *Göttingisches philos. Museum.* St. I. 2.

sunt, et vniuersum tenere genus hominum, et leges positivas comprehendere necesse est 1).

Ad quaedam in orationibus Ciceronis loca si respicimus, suspicari debemus, eum et aliquam sibi formauisse notionem iuris cogendi 2). Quo si diligentius institisset, fortasse eodem modo ius naturale ab ethica discreuisset, ac tot alii ante hos annos philosophi, qui ius cogendi characterem assumserunt iuris naturalis, quo ab ethica, discerneretur.

1) *de legg. II. §. 8* "hanc igitur video sapientissimorum fuisse sententiam, legem neque hominum ingenii excogitatam, nec scitum aliquod esse populorum, sed aeternum quiddam, quod vniuersum mundum regeret, imperandi prohibendique sapientia" deinde §. 10 "nec si regnante Tarquinio nulla erat Romae scripta lex de stupris, idcirco non contra illam legem sempiternam Sex. Tarquinius vim Lucretiae Tricipitini filiae, attulit. Erat enim ratio profecta a rerum natura, et ad recte faciendum impellens, et a delicto avocans: quea non tum denique incipit lex esse, cum scripta est, sed tum, cum orta est. Orta autem simul est cum mente diuina."

2) *Cic. pro Mil. c. 4.* Atqui si tempus est ullum iure hominis necandi, quae multa sunt, certe illud est non modo iustum, verum etiam necessarium, quum vi vis illata defenditur. Pudicitiam quam eriperet militi tribunus, — — interfectus ab eo est, cui vim afferebat, facere enim probus adolescens periculose, quam perpeti turpiter voluit. — — Est igitur haec non scripta, sed nata lex; quam non dicimus, accepimus, legitimus; verum ex natura ipsa arripimus, huiusmus, expressimus; ad quam non docti, sed facti; nos instituti, sed imbuti sumus; vt, si vta nostra in aliquas infidias, si in vim, si in tela aut latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio effet expedienda salutis.

T H E S E S.

- I. *Nulla inter ciuitates Graeciae legibus ita erat constituta, ut ad felicitatem respiceretur omnium civium.*
 - II. *Litigiosae virorum doctorum controversiae reipublicae literariae maxime nocent.*
 - III. *Hymni Orphici, quos habemus, non iidem sunt, ac quos legit Pausanias.*
 - IV. *Diana Ephesia eadem est primitus ac Venus Coelestis.*
 - V. *Pindarus laudandus magis, quam vituperandus ob longius de Argonauticis epipodium. Pyth. IV.*
 - VI. *Lectio vulg. v. 28. hymni Callimachi in Demum contra Valckenaerium et Brunckium defendenda.*
*Lect. vulg. ει δε λιγη πολεσες
 Emend. V. ει δ' ολιγη πελεσες*
 - VII. *Necessa est in libera republica potestatem legislativam, quam vocant, ab executiua et iudicaria seiuungi.*
 - VIII. *Logica artificiali carere non potest, qui colendis literarum studiis se addixit.*
 - IX. *Philosophiae studium sensum pulchri non adiuuat.*
-

ULB Halle
004 813 057

3

DE
VRE NATVRALI
VETERVM.

Οὐ γὰρ τε νῦν γε κάκχεις, αλλ' αἰεὶ πότε
Ζη τούτῳ, πούδεις οἶδεν εἴτε ὅτου Φανῆ.

COMMENTATIO

QVAM

AVCTORITATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS

PRO ASSEQVENDIS

SVMMIS IN PHILOSOPHIA HONORIBVS

DIE XVII. MART. MDCCXCVIII

PVBLINE DEFENDET

AVCTOR

FRIDERICVS BALLHORN

SEM. PHIL. GOTT. SOD.
HANNOVERANVS.

GOTTINGAE,

LITTERIS BARMEIERIANIS.

B.I.G.

Blue	Cyan	Green	Yellow	Red	Magenta	White	3/Color	Black
------	------	-------	--------	-----	---------	-------	---------	-------